[image: image1.jpg]%%&

Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения

Тайтурского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 28.06.2018 г.

№ 181

р.п. Тайтурка
Об утверждении перечня  должностных лиц  в администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

В целях регулирования правоотношений на территории городского поселения Тайтурского муниципального образования связанных с  привлечением граждан к административной ответственности на основании и во исполнение положений Федеральных и областных законов,  на основании Федерального Закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 23,46 Устава  Тайтурского муниципального образования, администрация городского поселения Тайтурского муниципального образования..
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Перечень должностных лиц в администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях (Приложение №1);

 2.Утвердить форму протокола об административном правонарушении в отношении физического, должностного, юридического лица.  (Приложение 2);

3.Утвердить форму объяснения (Приложение 3);

4.Утвердить Порядок регистрации протоколов об административных                       правонарушениях (Приложение 4).

 5. Постановление  №43  от 20.03.2015г. «Об утверждении перечня должностных лиц в администрации  городского поселения Тайтурского муниципального образования уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» признать утратившим силу.

 6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости» и разместить на официальном сайте www.taiturka.irkmo.ru Тайтурского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

7.Настоящее постановление вступает в законную силу  после официального опубликования (обнародования).
И.О.Главы городского поселения

Тайтурского муниципального образования

   Е.А.Леонова
Приложение №1

Утверждено Постановлением администрации

городского поселения Тайтурского МО

№        от  2018г.

Перечень должностных лиц администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования уполномоченных на составление протоколов об административной ответственности

	Должность

	Ф.И.О.

	Специалист администрации Тайтурского МО

	Корней М.А.

	Специалист администрации Тайтурского МО

	Мешкова. И.Н

	Специалист администрации Тайтурского МО по землепользованию, архитектуре, градостроительству и благоустройству
	Соболева Е.Н.

	Главный специалист администрации Тайтурского МО по юридическим вопросам и нотариальным действиям
	Пономарев. И.А

Приложение № 2

Утверждено постановлением администрации

г. п. Тайтурского МО

№        от        .06.2018г.
Российская Федерация
Администрация муниципального района

Усольского районного муниципального образования

Административная комиссия

ПРОТОКОЛ №__________

об административном правонарушении

        _____ ____________2018 г.
                                          _____________________

                              (место составления)

         Я ________________________________________ _______________________________ составил настоящий протокол о том, что физическое (должностное) юридическое лицо:

Ф.И.О./ организационно-правовая форма, название юридического лица _______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________
Год и место рождения _______________________________________________________________________________________________________

место жительства физ. лица / местонахождение юр. лица (юр. адрес) _______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________
Место работы, должность _______________________________________________________________________________________________________

Размер зарплаты (пенсии)_____________________, семейное положение________________ на иждивении______человек,

документ, удостоверяющий личность физ. лица /  ИНН юр. лица ______________________ _____________

       (серия, номер, кем и когда выдан)
____________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________(место, время и сущность совершения административного правонарушения)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
то есть, совершил (а) административное правонарушение, предусмотренное п.  ч._ с.т.  Закона Иркутской области № 107-ОЗ от 12.11.2007г. «Об административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области»
п.    ст.   Закона Иркутской области 173-ОЗ от 30.12.2014г «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территории муниципальных образований иркутской области.
Гр.____________________________  разъяснены его права и обязанности, предусмотренные:

 ст. 51 Конституции РФ, а именно: никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется федеральным законом;

ст.ст. 24.2, 25.1 КоАП РФ, а именно: лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях. Дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Производство по делам об административных правонарушениях ведется на русском языке - государственном языке Российской Федерации. Наряду с государственным языком Российской Федерации производство по делам об административных правонарушениях может вестись на государственном языке республики, на территории которой находятся судья, орган, должностное лицо, уполномоченные рассматривать дела об административных правонарушениях. Лицам, участвующим в производстве по делу об административном правонарушении и не владеющим языком, на котором ведется производство по делу, обеспечивается право выступать и давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы на родном языке либо на другом свободно избранном указанными лицами языке общения, а также пользоваться услугами переводчика.

                                                                                                                                                                      _______________(подпись)
Свидетели, понятые, потерпевшие:

1.______________________________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество, место жительства)

 _______________________________________________________________________________________________________

                                                                                                                                                                      ___________________________(подпись)
2.____________________________________________________________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество, место жительства)

_______________________________________________________________________________________________________                              ____________________________ (подпись)
Объяснение правонарушителя________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

С протоколом ознакомлен (а):  __________________________________________________________________________________________

Копию протокола получил (а)  __________________________________________________________________________________________

                                                         (подпись правонарушителя или отметка об отказе от подписи)

К протоколу прилагаются: Велась фотосъемка
.
Принятое по делу решение: направить на рассмотрение административной комиссии №2
                                         _________________________________________________________________________________________

                                                        (подпись лица, составившего протокол)
Приложение № 3
Утверждено постановлением администрации

городского поселения Тайтурского МО

№  от 0.06.2018г.
ОБЪЯСНЕНИЕ

Фамилия, имя,  отчество ________________________________________________________

Дата рождения ________________________________________________________________

Место рождения _______________________________________________________________

Гражданство__________________________________________________________________

Место жительства______________________________________________________________

Семейное положение___________________________________________________________

Место работы _________________________________________________________________

Данные документа, удостоверяющего личность ____________________________________

_____________________________________________________________________________

Статья 51 Конституции РФ

1. Никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется федеральным законом.

2. Федеральным законом могут устанавливаться иные случаи освобождения от обязанности давать свидетельские показания.

Мне,_______________________________________________________разьяснена и понятна
                                                                            (Ф.И.О)

________________________________

(подпись)
Поясняю, что ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

___________________                                                      _________________________
                         Дата                                                                                                          Подпись
Приложение №4

Утверждено Постановлением администрации

городского поселения Тайтурского МО

№   от  .2018г.

Порядок регистрации протоколов об административных правонарушениях

1. Протоколы об административных правонарушениях (далее - протоколы) подлежат  регистрации в специальном журнале учета по следующей форме:

	Порядковый  N
	Дата составления протокола
	Регистрационный № протокола
	Квалификация в соответствии с законодательством
	Ф.И.О. (наименование) нарушителя
	Подпись должностного лица, составившего протокол
	Примечания

2. Со дня заведения журнала учета в соответствующей графе должна быть сделана       запись о дате его заведения и первом порядковом номере. Листы журнала учета должны быть пронумерованы по порядку и прошиты.

3. В журнале учета не допускаются подчистки, исправления или удаление сделанных ранее записей при помощи корректирующих средств.

В случае необходимости, сделанные ошибочно записи зачеркиваются одной чертой так, чтобы ранее написанный текст четко читался. Новая запись делается в той же графе журнала учета. В графе "Примечание" должностное лицо, ответственное за ведение Журнала учета, делает соответствующую запись об исправлении.

4. Протоколы регистрируются в журнале учета по дате их составления путем занесения содержащихся в них данных в соответствующие графы и проставления на протоколе         регистрационного номера в соответствии с утвержденной номенклатурой дел.